
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027 

Skabelon til brug for beskrivelse af budgetinitiativer til udvalgenes drøftelser af, hvilke 5 
initiativer det enkelte udvalg vil melde ind i prioriteringsprocessen i forbindelse med 
budgetforhandlingerne i august.  [max 2,5 side]

INITIATIV: Afprøvning af satellitpraksis på Bornholm indenfor lungemedicin

Fremsat af: Socialdemokratiet

Formål og indhold:

Afprøvning af satellitpraksis på Bornholm indenfor lungemedicin

Der er med den seneste overenskomstaftale på speciallægeområdet pr. 1. april 2022 fokus 
på, hvordan speciallægepraksis kan være med til at afhjælpe geografisk ulighed i sundhed. 
Det foreslås afprøvet på Bornholm i en periode på ét år med afsluttende evaluering af 
konceptet.
En afprøvning af satellitpraksis i speciallægepraksis vil kunne understøtte robustheden i 
lægebemandingen og dermed behandlingskvaliteten på Bornholm.   

Hvilket problem vil I løse?

En afprøvning af satellitpraksis i speciallægepraksis vil kunne understøtte robustheden i 
lægebemandingen og dermed behandlingskvaliteten på Bornholm. Og kan være med til at 
afhjælpe geografisk ulighed i sundhed. 

Hvordan foreslår I, at problemet løses? (Fx kræver det nyansættelser/anlægsmidler/mv?)
 
Det foreslås afprøvet på Bornholm i en periode på ét år med afsluttende evaluering af 
konceptet. En afprøvning af satellitpraksis i speciallægepraksis vil kunne understøtte 
robustheden i lægebemandingen og dermed behandlingskvaliteten på Bornholm. 

Administrationens vurdering: 

Administrationen har været i dialog med Foreningen af Praktiserende Speciallæger (FAPS), da 
regionen har et ønske om at afprøve konceptet for satellitpraksis i speciallægepraksis. Målet med en 
afprøvning er at få erfaringer med, om geografisk ulighed i sundhed kan afhjælpes ved at 
eksisterende speciallægepraksis driver praksis fra en ekstra lokation (satellitpraksis) i områder, hvor 
speciallægedækningen er mindre end i resten af regionen. 

Speciallægesamarbejdsudvalget behandlede på møde den 15. december 2021 en konkret ansøgning 
fra en deltidspraktiserende speciallæge i lungesygdomme, som ønsker at etablere satellitpraksis på 
Bornholm nogle dage om måneden. Samarbejdsudvalget besluttede at meddele speciallægen, at 
udvalget ser positivt på ansøgningen, men at en evt. tilladelse var afhængig af, hvorvidt der kunne 
findes finansiering til etablering af satellitpraksis. 
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Derudover har afprøvning af satellitpraksis på Bornholm også være drøftet med FAPS i forhold til 
andre specialer fx har de medicinske specialer kardiologi og reumatologi også været nævnt som en 
mulighed.
 
Ved etablering af satellitpraksis skal der ifølge overenskomsten tages stilling til geografisk placering, 
hvor ofte der skal være åbent i satellitpraksis, om hele eller dele af ydelsessortimentet skal tilbydes i 
satellitpraksis, udstyr/apparatur, evt. personale m.v. Det er i udgangspunktet regionen, der stiller 
lokaler til rådighed for den praktiserende speciallæge, og her har administrationen fået en 
tilkendegivelse fra direktionen på Bornholms Hospital om, at det vil være muligt for 
speciallægepraksis at leje sig ind i lokaler på Bornholms Hospital på markedsvilkår.

Der vil ved etablering af satellitpraksis også skulle tages stilling til evt. ansættelse af assisterende 
speciallæge i speciallægens faste klinik. Det er aftalt mellem overenskomstens parter Regionernes 
Lønnings- og Takstnævn og Foreningen af Speciallæger, at det er klinikejeren af ydernummeret, som 
arbejder i satellitpraksis. Der kan derfor være behov for ansættelse af assisterende speciallæge i 
speciallægens faste klinik ifm. tilladelse til satellitpraksis. I den konkrete ansøgning indenfor 
lungemedicin er der dog ikke beskrevet et ønske om assisterende speciallæge i lægens faste klinik.

En øget speciallægedækning i speciallægepraksis evt. i lungemedicin på Bornholm forventes at 
komme øens ældre borgere med multisygdom herunder lungesygdomme til gavn, hvor nogle 
patienter i dag fravælger behandling på grund af lang transport- og rejsetid til behandling i 
København. 

Administrationen foreslår på baggrund af ansøgningen fra speciallægen i lungemedicin og 
speciallægens estimering af de forventede udgifter forbundet med etablering af satellitpraksis, at der 
tilføres 0,7 mio. kr. til afprøvning af satellitpraksis på Bornholm inden for lungemedicin. Da regionen i 
forvejen råder over midler fra praksisplan for speciallægehjælp svarende til 0,5 mio. kr., vil den 
samlede ramme på 1,2 mio. kr. kunne dække udgifter til løft af speciallægens omsætningsloft i et år 
inkl. evaluering af konceptet for satellitpraksis. Hele beløbet på 0,5 mio. kr. fra praksisplanen vil 
kunne anvendes til afprøvningen. Midlerne fra praksisplanen for speciallægehjælp kan anvendes til 
udvikling af speciallægepraksis og kan ikke anvendes til evt. senere drift af satellitpraksis.

Såfremt der prioriteres midler til afprøvning af satellitpraksis, foreslår administrationen, at der 
afsættes økonomi til to år, hvor projektet fortsætter, mens der evalueres. Det foreslås dermed, at der 
bliver afsat

- 0,7 mio. kr. til afprøvning det første år (2024)
- 1,0 mio. kr. til afprøvning det andet år (2025)

Ved overgang til drift vil der fra 2026 skulle tilføres yderligere midler svarende til et løft af 
speciallægens omsætningsloft på 1,0 mio. kr. årligt. FAPS er enig i, at det vil være relevant at samle 
op på erfaringerne efter ca. et år. 

Forslag om afprøvning af satellitpraksis kan med fordel koordineres med den partnerskabsaftale, som 
er ved at blive udarbejdet mellem Bornholms Hospital og Bispebjerg og Frederiksberg Hospital om et 
robust hospitalsvæsen på Bornholm ved særligt at sikre den lægefaglige bemanding på hospitalet.
Det skal bemærkes, at speciallægen ikke vil kunne indtænkes som vikar på Bornholms Hospital eller i 
vagtdækningen på hospital, medmindre der laves aftale med speciallægen udenfor overenskomsten.
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Konsekvenser:
Skriv tallene med 1 decimal.

Økonomi (mio. kr.) 2024 2025 2026 2027
Etableringsudgifter
Løn (til evt. nye årsværk)

Øvrig drift 0,7 1,0
Udgifter i alt 0,7 1,0

Det bør for forslag vedr. det regionale udviklingsområde anføres, om forslaget kan tilsagnsbudgetteres 

Beløbet går til honorering af speciallægen for at udrede og behandle patienter på Bornholm samt udgifter til 
leje af lokaler, udstyr/apparatur m.v.

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027
Årsværk (hvis der skal ansættes nye)

Evt. uddybende beskrivelse:
Der tilføres 0,5 mio. kr. fra praksisplanen.
Finansiering:
Sæt kryds. Hvis finansiering er fra flere kasser, skal andelene anføres (fx sundhed 1/3, regional udvikling 2/3).
                        

Sundhedskassen X
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område

                   

Første tekstudkast til budgetaftalen: 

Afprøvning af satellitpraksis på Bornholm vil give regionen viden om, hvorvidt satellitpraksis 
vil kunne afhjælpe geografisk betinget ulighed i sundhed og give patienter, som i dag 
fravælger behandling på grund af lang transport- og rejsetid til behandling i København, et 
nært tilbud.

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål:

Initiativet bidrager især til verdensmål 3 (sundhed og trivsel), da det vil imødekomme den 
stigende efterspørgsel på behandling på Bornholm som følge af et stigende antal borgere 
over 60 år. Samtidig betyder den særlige geografi på Bornholm, at nogle borgere på øen 
fravælger behandling, hvis behandlingen ikke tilbydes lokalt. Initiativet vil også bidrage til 
verdensmål 17 (partnerskaber for handling), da satellitpraksis skal understøtte og 
koordineres med den partnerskabsaftale, som er ved at blive udarbejdet mellem Bornholms 
Hospital og Bispebjerg og Frederiksberg Hospital.
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